CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ
GABINETE DO VEREADOR ALECIO STRINGARI

By Admin  Requerimento 72 - Reiteração - Iluminação na Ponte. doc.doc

Requerimento de nº. 72/2012.

Assunto: Reiteração do requerimento de número 11 de 2012, Solicitação de
Iluminação Pública na Ponte - Rod. Transamazônica, município de Marabá.

 Senhores Vereadores,
 Senhor Presidente,

Requeiro na forma regimental ouvido o Douto Plenário que seja encaminhado

cópia desta reiteração para Prefeitura Municipal de Marabá e para a Secretaria
de Obras para que seja providenciada Iluminação Pública para a Ponte. Na
Rod. transamazônica, município de Marabá.

Justificativa

Conforme solicitação realizada anteriormente, voltada às obras que estão sendo
realizadas em nossa cidade, vários trechos estão sem iluminação, dentre eles a
ponte que liga o polo Cidade Nova à Cidade Pioneira e Nova Marabá. Situação
essa que não pode continuar, pois a possibilidade da ocorrência de acidentes é
muito grande. Faz-se necessária providencia imediata de: Postes com lâmpadas,
faixas no centro e nas laterais das vias, bem como sinalização adequada de
velocidade, ultrapassagem, placas, entre outros.
Visando a minimização dos prováveis impactos que poderão ocorrer em tal
localidade, solicitamos a compreensão desta necessidade, e que a sociedade
marabaense como todo seja favorecida.

 Visto situação atual, faixas, sinalizações e placas informativas já foram
colocadas, no entanto a iluminação da Rod. Transamazônica ainda está
pendente.

Sala das Sessões em 05 de novembro de 2012.

Atenciosamente,